[image: image1.jpg]

8

	АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ

И ДЕЛАМ  МОЛОДЕЖИ

ПРИКАЗ

	___15.02______2011 г.                                                                                        №___355_____

                                                                              г. Барнаул

	Об утверждении

Положения о краевом фестивале

«Моя семья – жемчужина Алтая 2011»

В целях поддержки инновационного движения педагогических работников дошкольных образовательных учреждений в Алтайском крае, диссеминации инновационного педагогического опыта в области взаимодействия ДОУ с семьями воспитанников в практическую деятельность педагогов, распространению и внедрению опыта семейного воспитания через презентацию семейного творчества
п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить  Положение  о краевом фестивале «Моя семья – жемчужина Алтая 2011».

2. Утвердить форму заявки на участие в краевом фестивале  «Моя семья – жемчужина Алтая 2011» (приложение 1).

3. Утвердить анкету участника краевого фестиваля «Моя семья – жемчужина Алтая 2011» (приложение 2).
4. Утвердить смету краевого фестиваля «Моя семья – жемчужина Алтая 2011».

5. Заявки на краевой фестиваль «Моя семья – жемчужина Алтая 2011» представить в АКИПКРО до 31 марта 2011 года.
 6. Жюри краевого конкурса фестиваля «Моя семья – жемчужина Алтая 2011» подвести итоги до 14 мая 2011 года.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела специального образования и семейных форм воспитания детей, оставшихся без попечения родителей, Л.В. Багину.

	Заместитель Губернатора Алтайского края, начальник управления
	Ю.Н. Денисов

Прохода Маргарита Владимировна

69 64 58

	УТВЕРЖДЕНО

приказом управления Алтайского края по образованию и делам молодежи

от __15.02____2011 г. №  355_

Положение о проведении

краевого фестиваля  «Моя семья – жемчужина Алтая 2011»

Общие положения

1.1. Организация.

Краевой фестиваль семейного творчества «Моя семья – жемчужина Алтая» (далее - фестиваль) проводится по инициативе управления Алтайского края по образованию и делам молодежи, кафедры дошкольного образования Алтайского краевого института повышения квалификации работников образования, Краевого профессионального клуба «Расти счастливым» (на базе филиала МОУ ДОУ ЦРТДиЮ «Молодежный центр» администрации Ленинского района города Барнаула).

1.2. Учредители.

Учредителями фестиваля являются управление Алтайского края по образованию и делам молодежи, Алтайский краевой институт повышения квалификации работников образования, Краевой профессиональный клуб «Расти счастливым».

1.3. Цели и задачи фестиваля.
1.3.1. Основной целью проведения краевого фестиваля семейного творчества «Моя семья – жемчужина Алтая»  является развитие педагогических сообществ Алтайского края по исследованию проблем сопровождения саморазвития педагогов ДОУ в условиях взаимодействия с семьями воспитанников.

1.3.2. Фестиваль призван способствовать:

· повышению профессиональной компетентности педагогов ДОУ по взаимодействию с семьями воспитанников;

· выявлению, распространению и внедрению опыта семейного воспитания через презентацию семейного творчества;

· диссеминации инновационного педагогического опыта в области взаимодействия ДОУ с семьями воспитанников в практическую деятельность педагогов;

· развитию творческого потенциала детей;

· единению педагогических коллективов.

1.4. Условия проведения фестиваля.
1.4.1. Краевой фестиваль семейного творчества «Моя семья – жемчужина Алтая» (далее – фестиваль) проводится в два этапа:

I этап – концертное выступление – прослушивание коллективов согласно заявленного репертуара.

II этап – интерактивное комплексное мероприятие.

1.4.2. Время выступления коллектива – не более 10 минут.
1.4.3. Каждый коллектив должен сопровождаться ответственным работником учреждения.

1.5. Время и место проведения фестиваля.
Фестиваль проводится 14 мая 2011г.

Время проведения: с 10.00. до 13.50.

Место проведения: филиал МОУ ДО ЦРТДиЮ «Молодежный центр» администрации Ленинского района города Барнаула; адрес: г. Барнаул, ул.   Г. Исакова, 230.
2. Условия участия в фестивале.

2.1.Участники фестиваля.

К участию в фестивале приглашаются семейные коллективы, дети которых посещают образовательные учреждения всех типов и видов независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности дошкольные, реализующих инновационные и экспериментальные методики и технологии в условиях эффективного взаимодействия с семьями воспитанников.

Предполагается обязательное участие детских коллективов, представляющих образовательные учреждения, входящие в состав членов профессионального клуба «Расти счастливым».
2.2. Требования к участию в фестивале.

2.2.1. Каждый коллектив – участник фестиваля предоставляет в оргкомитет (на кафедру дошкольного образования АКИПКРО) до 31 марта 2011 года следующие документы:

 Заявка с описанием  выступления, а также видеофрагмент из жизни семьи – участника, семейные фотографии в электронном виде       (приложение 1).

2.2.2. Коллектив - участник обязательно подтверждает участие: e-mail:, тел. 36 – 38 -57, 8-905-926-02-06 (доцент, к.п.н. Татьяна Дмитриевна Пашкевич):

2.2.3. Каждому коллективу – участнику фестиваля в день приезда необходимо иметь с собой:

• Список коллектива детей и взрослых.

• Эмблема, бейджики для всех участников фестиваля.

2.2.4. Материалы, представленные на фестиваль, не возвращаются и не рецензируются.

2.2.5. Оргкомитет вправе использовать материалы, представленные на фестиваль, в некоммерческих целях (размещение в Интернете, публикация в педагогических изданиях, т.д.).
2.3. Номинации фестиваля.
- «Семейный голосок»- вокальное пение;
- «Танцуем всей семьей» - танцевальное творчество;

-  «Мы в семейном цирке» - цирковые номера;

- «Семейный оркестр» - игра на музыкальных инструментах;
- «Мы в семье на все готовы» - комбинированные номера;

- «Вместе с бабушками и дедушками»;

-  «Самая спортивная семья».

2.4. Основными критериями оценки.
2.4.1. Лучшие номера по разным номинациям определяются жюри фестиваля по следующим критериям:

- участие в выступлении семьи с представителями нескольких поколений (дети, родители, бабушки и дедушки);

- оригинальность авторского музыкального сопровождения;

- новизна, наличие интересных  и эмоциональных находок;

- умение и способность семьи продемонстрировать традиции и ценности в нравственно-патриотическом воспитании детей;

- умение показать и доказать идею воспитания счастливого ребенка в счастливой семье.

3. Награждение участников фестиваля.

Лучшие номера по разным номинациям определяются жюри фестиваля.

Участники фестиваля награждаются дипломами и благодарственными письмами и подарками. Решение жюри является окончательным.

Руководители педагогических коллективов, подготовивших победителей фестиваля могут быть награждены дипломами, грамотами, благодарственными письмами и специальными призами.
4. Организационный комитет фестиваля.
4.1. Для организации и руководства фестивальными мероприятиями создается организационный комитет, который формируется из представителей учредителей фестиваля и общественности.

4.2. На оргкомитет возлагается:

- прием заявок;

- организация и проведение творческих мероприятий фестиваля;

- организованное питание и размещение участников фестиваля;

- церемония награждения.

4.3. Оргкомитет утверждает конкурсные номинации, сформированные на основе поданных заявок.

4.5. Оргкомитет фестиваля располагается по адресу: г. Барнаул, пр. Социалистический, 60, Алтайский краевой институт повышения квалификации работников образования, кафедра дошкольного образования, ауд. № 315, председатель оргкомитета Пашкевич Татьяна Дмитриевна.

5. Жюри Краевого фестиваля.

5.1. На жюри Краевого фестиваля возлагается:

- экспертиза и оценка представленных на Краевой фестиваль материалов;

- определение победителя и номинантов Краевого фестиваля.

5.2. Решения жюри Краевого фестиваля принимаются простым большинством голосов.

5.3. Состав жюри:

-  Багина Лариса Валерьевна – начальник отдела специального образования и семейных форм воспитания детей, оставшихся без попечения родителей - председатель жюри.

Члены жюри:

- Маргарита Владимировна Прохода – главный специалист отдела специального образования и семейных форм воспитания детей, оставшихся без попечения родителей – заместитель председателя жюри;

- Мамчур Юлия Юрьевна – старший инспектор отдела специального образования и семейных форм воспитания детей, оставшихся без попечения родителей;
-  Елена Михайловна Белорукова, директор центра дошкольного и начального образования АКИПКРО - заместитель председателя жюри;
- Валентина Евгеньевна Морозова – заведующий кафедрой дошкольного образования АКИПКРО;

- Наталья Михайловна Никоненко – главный специалист по дошкольному образованию администрации Ленинского района г. Барнаула;

-  Тамара Алексеевна Зямина - директор филиала МОУ ДО ЦРТДиЮ «Молодежный центр» администрации Ленинского района города Барнаула;

- Мария Александровна Богданова – модератор краевого профессионального клуба «Расти счастливым»;

- Ирина Ивановна Синенко – главный специалист по дошкольному образованию администрации г. Барнаула.
6. Награды фестиваля.

6.1. Победителем фестиваля считается семейный коллектив дошкольного образовательного учреждения, набравший наибольшее количество голосов Жюри.

6.2. Победителю присуждается звание «Моя семья – жемчужина Алтая», вручаются дипломы и ценные подарки.

6.3. Победителями дополнительных номинаций вручается диплом и подарок.

6.4. Всем участникам фестиваля вручается Диплом участников Краевого фестиваля.

6.5. Учредитель фестиваля, спонсоры, организации и частные лица могут устанавливать свои индивидуальные призы номинантам и победителю.

7.Финансовые условия участия в фестивале.

7.1. Проезд и питание участников фестиваля в дороге осуществляется за счёт направляющей организации.

8. Программа фестиваля:

1000 – 1030 - Заезд, регистрация участников фестиваля

          1045 – 1100 –  Торжественное открытие фестиваля.

1100 – 1230 –  I этап. Концертные выступления – прослушивания коллективов.
1230 – 1300 - Церемония награждения коллективов.

1310 – 1340 –  II этап. Интерактивное мероприятие,

                 - круглый стол для участников фестиваля.
           1350          -   Отъезд коллективов.

9. Координаторы фестиваля.
9.1. Т.Д. Пашкевич,  доцент, к.п.н. - кафедра дошкольного образования АКИПКРО г. Барнаул, E-mail., тел. 36 – 38 -57, 8-905-926-02-06

9.2. В.В.Петрусевич, заведующий МАДОУ ЦРР - «Детский сад №170 «Антошка», ул. Юрина 267, т. 54-43-38, сот. 89132764950

	Приложение 1

к приказу управления Алтайского края по образованию и делам молодежи

от __15.02____2011 г. №  355_

Форма заявки на участие в краевом фестивале

«Моя семья – жемчужина Алтая 2011»
Жанр выступления_________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
ФИО участников, паспортные данные полностью _______________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Образовательное учреждение (полное официальное название) _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Аннотация содержания выступления
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

E-mail участника __________________________________________________________________

Почтовый адрес, контактный телефон___________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Программное обеспечение и технические требования, необходимые для выступления_______________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ФИО консультанта, научного руководителя  ____________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата составления заявки ________________________________________

	Приложение 2

к приказу управления Алтайского края по образованию и делам молодежи

от __15.02____2011 г. №  355_

Анкета

участника краевого фестиваля «Моя семья – жемчужина Алтая 2011»
ФИО___________________________________________________________

Домашний адрес_________________________________________________

________________________________________________________________

Паспорт: серия ____________№ _________, кем и когда выдан___________

________________________________________________________________

Свидетельство о рождении_________________________________________

ИНН____________________________________________________________

Пенсионное свидетельство_________________________________________

Подлинность представленных данных подтверждаю

Подпись_________________            Дата _____________________________
[image: image1.jpg]